
1

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 550/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.  Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, c/c o art. 68,
§§ 3.º  e  4.º  da Lei Complementar  n.º  011/93 e art.  10, inciso XVII,  do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 29 de abril de 2011;

RESOLVE:

1- Processo n° 274526.2011.PGJ (Dist. Nº 496.2008)

Assunto: Requisita a mobilização da família da idosa a assumir os cuidados
que a mesma necessita.
Interessado(a): Maria de Lourdes Archer Pinto.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 456936.2011.PGJ 
Assunto:  Apresenta  promoção  de  arquivamento  do  inquérito  civil  n°
004/2009.
Interessado(a): Exma. Sra. Dra. Christianne Corrêa, 3ª PJ de Parintins.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 455470.2011.PGJ (Dist. Nº 117.2011)

Assunto:  Denuncia  falta  de  respeito  e  negligência  no  cuidado  com
paciente.
Interessado(a): Adriane Ellen Barbosa Damasceno.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 458688.2011.PGJ (Dist. Nº 145.2011)

Assunto:  Denuncia  supostas  irregularidades  trabalhistas  entre  os
fisioterapeutas do Pronto-Socorro 28 de agosto.
Interessado(a): Ministério Público do Trabalho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 289871.2011.PGJ (Dist. Nº 088.2009)

Assunto:  Suposta falta de medicamentos para tratamento de pressão e de
viroses.
Interessado(a): João de Souza Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



2

Resolução n° 550/11-CSMP

1- Processo n° 439611.2011.PGJ (I.C. Nº 130.2010)

Assunto: Denúncia de extração ilegal de areia.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 449372.2011.PGJ (Dist. Nº 026.2011)

Assunto:  Denuncia  a  falta  de  acessibilidade  dos  espaços  públicos  aos
deficientes físicos.
Interessado(a): Ewerton Thiago de Matos Alho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 465513.2011.PGJ (P.P. Nº 022.2006)

Assunto:  Denúncia  de  abuso  de  autoridade,  denunciação  caluniosa,
formação de quadrilha, falsidade ideológica.
Interessado(a): Aprígio Brandão de Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 466447.2011.PGJ (P.P. Nº 135.2010)

Assunto: Denúncia de crime de lesão corporal imputado a policial militar.
Interessado(a): Roseane da Costa Prestes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 441747.2011.PGJ (Dist. Nº 508.2010)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  no  curso  de  formação  de  perito
criminal da polícia civil.
Interessado(a): Oto Luiz Gonzaga Mendes e outros.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 470950.2011.PGJ (P.P. Nº 190.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Álvaro Coelho Maciel.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 468912.2011.PGJ (P.P. Nº 100.2004)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Herbert Almeida Protazio.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 469061.2011.PGJ (P.P. Nº 260.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Luiz Eduardo Rayden dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 433116.2011.PGJ (Dist. Nº 430.2010)

Assunto: Possíveis  irregularidades  na  desapropriação  de  áreas  para 



3

Resolução n° 550/11-CSMP

realização de projetos esportivos.
Interessado(a): Lúcia Kátia da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 450510.2011.PGJ (Dist. Nº 006.2011)

Assunto:  Cópia  do  processo  administrativo  9060/2010,  que  versa  sobre
supostas irregularidades cometidas pela Chefia do Corpo de Bombeiros na
aplicação de verbas oriundas do Ministério do Meio Ambiente.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

01- Processo n° 419922.2011.PGJ (Dist. Nº 339.2010)

Assunto:  Denuncia  que  a  máquina  que  realiza  exames  bioquímicos  na
Policlínica José Lins está quebrada.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

02- Processo n° 267079.2011.PGJ (Dist. Nº 450.2008)

Assunto: Solicitação de procedimento cirúrgico junto à SUSAM.
Interessado(a): Raimunda Nonata Nascimento de Andrade. 
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

03- Processo n° 411496.2011.PGJ (Dist. Nº 288.2010)

Assunto:  Denúncia  de  não  obtenção  de  assistência  judiciária  junto  à
Defensoria Pública do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Gutemberg Sampaio de Queiroz.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  origem,  para  fins  de  realização  de  diligências,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator. 

04- Processo n° 335849.2011.PGJ (I.C. Nº 013.2009)

Assunto: Possíveis irregularidades nos cargos comissionados no âmbito da
Secretaria de Estado de Segurança Pública.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

05- Processo n° 451524.2011.PGJ (P.P. Nº 089.2004)

Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

06- Processo n° 421722.2011.PGJ (Dist. Nº 085.2010)

Assunto: Denuncia diferença no valor pago do constante na nota fiscal nas
Lojas City Lar.
Interessado(a): Defensoria Pública do Estado do Amazonas. 
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



4

Resolução n° 550/11-CSMP

07- Processo n° 422093.2011.PGJ (Ofíc. Nº 161.2010.1.1.52)

Assunto:  Encaminha cópia de Termo de Audiência referente ao Processo
154.2008.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  origem,  para  fins  de  realização  de  diligências,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator. 

08- Processo n° 450449.2011.PGJ (I.C. Nº 010.2004)

Assunto: Denúncia de ilegalidade cometida pelo ex-prefeito de Canutama,
João Cícero Gomes de Almeida.
Interessado(a): José Ribamar Rabelo Maués e outro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 382495.2010.PGJ (Dist. Nº 083.2010)

Assunto:  Denúncia de irregularidades na obtenção de financiamento com
recursos federais.
Interessado(a): N.C. Vargas Jr. Combustíveis.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 294870.2009.PGJ (P.A. Nº 021.2005)

Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 431810.2010.PGJ (P.P. Nº 253.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e lesão corporal.
Interessado(a): Emanuel Antônio Vieira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 426037.2010.PGJ (P.P. Nº 123.2000)

Assunto: Denúncia de saída irregular de preso.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 373904.2010.PGJ (P.P. Nº 008.2010)

Assunto:  Denúncia  de  possível  prática  de  improbidade  administrativa,
concernente à  invasão de área pública,  após desapropriação ocorrida  em
trechos  da  Rua  Maranhão  Sobrinho,  nº  09,  Vila  Alfredo  Nascimento,
visando a construção da Avenida das Torres.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 437764.2010.PGJ (P.A. Nº 096.2001)

Assunto: Denúncia de tráfico ilícito de entorpecentes.
Interessado(a): Maria Ivete Lopes de Souza.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à unanimidade dos presentes,  em 



5

Resolução n° 550/11-CSMP

consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 350511.2010.PGJ (I.C. Nº 020.2008)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  praticadas  pela  Administração  da
Policlínica Dr. José Lins.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 344600.2010.PGJ (Dist. Nº 125.2009)

Assunto: Denúncia de degradação de iluminação pública.
Interessado(a): José Augusto Carlos da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 313380.2010.PGJ (Dist. Nº 282.2009)

Assunto:  Denúncia  de  descaso  de  profissional  da  saúde  para  com  a
população.
Interessado(a): Manoel Braga.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 340661.2009.PGJ (P.A. Nº 087.2001)

Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 214302.2008.PGJ (Dist. Nº 053.2005)

Assunto: Denúncia de punição inadequada aos alunos da 5ª série matutino,
por parte da direção da escola Centro Educacional Lato Sensu.
Interessado(a): Isabel Rebouças da Rocha.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 305353.2009.PGJ (Dist. Nº 062.2009)

Assunto:  Suposta ilegalidade na autorização do ingresso e circulação de
novos veículos de transporte alternativo.
Interessado(a): Rui Soares Farias Júnior.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 321926.2009.PGJ (P.A. Nº 051.2004)

Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 426644.2010.PGJ (P.P. Nº 113.2004)

Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



6

Resolução n° 550/11-CSMP

15- Processo n° 391162.2010.PGJ (I.C. Nº 014.2009)

Assunto:  A  renovação  dos  contratos  de  professores  temporários  da
SEMED, em detrimento dos aprovados no concurso público, bem como o
pagamento de carga dobrada.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que sejam
realizadas  as  diligências  cabíveis,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

16- Processo n° 341434.2009.PGJ (Ofíc. Nº 778.2009.CGMP)

Assunto: Cópia de relatório de correição extraordinária.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À unanimidade dos presentes,  arquivamento dos autos, face às
providências  adotadas,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

17- Processo n° 453579.2011.PGJ (P.A. Nº 150.2009)

Assunto: Denúncia de crime de extorsão imputada a policiais civis.
Interessado(a): Francisca Gonzaga.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 457369.2011.PGJ (Dist. Nº 122.2011)

Assunto:  Denuncia a existência de supostas irregularidades nos diversos
setores  do DETRAN, bem como a demora para publicação de Edital de
concurso.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 362176.2011.PGJ (P.A. Nº 46675/2009/SUBJUR/GAJ)

Assunto: Representação contra a promotora de justiça Sandra Maria Cabral
Miranda  Barros  Ramalho  por  prevaricação,  coação  de  testemunha  entre
outros ilícitos penais.
Interessado(a): Ademar Lins.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 457551.2011.PGJ (Dist. Nº 130.2011)

Assunto:  Possíveis  irregularidades  na  nomeação  de  servidores  para  o
Gabinete Civil.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21- Processo n° 440825.2010.PGJ (Dist. Nº 507.2010)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  no  último  concurso  público  da
Amazonas Energia.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22- Processo n° 436903.2010.PGJ (P.P. Nº 164.2009)



7

Resolução n° 550/11-CSMP

Assunto: Apurar responsabilidade de policial militar.
Interessado(a): Elton Andrade Rebelo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23- Processo n° 445951.2011.PGJ (Ofíc. Nº 291.2010.1.1.17)

Assunto: Encaminha cópia do P.P. nº 055.2010.1.1.17.
Interessado(a): Dr. Ítalo Klinger, Promotor de Justiça. 
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Termo de Ajustamento de Conduta homologado, à unanimidade
dos presentes, determinando o encaminhamento dos autos à Promotoria de
Justiça  de  origem,  para  fins  de  acompanhamento  do  cumprimento  do
acordo, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24- Processo n° 285192.2010.PGJ (I.C. Nº 031.2009)

Assunto: Denúncia de poluição atmosférica.
Interessado(a): SEMMA.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

25- Processo n° 431409.2010.PGJ (P.P. Nº 001.2010)

Assunto: Denúncia de descumprimento de decisão judicial.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26- Processo n° 443036.2010.PGJ (P.P. Nº 014.2009)

Assunto: Denúncia de crime de estelionato.
Interessado(a): Francisco Mota Alencar.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

27- Processo n° 371771.2010.PGJ (Dist. Nº 013.2010)

Assunto: Denúncia de possível existência de ratos e de alimentos vencidos
na Empresa Makro Atacadista S/A.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

28- Processo n° 413361.2010.PGJ (P.P. Nº 009.2007)

Assunto: Denúncia de exploração de pessoa idosa.
Interessado(a): João de Deus Freitas da Silva e Leonília Freitas da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

29- Processo n° 314771.2009.PGJ (P.A. Nº 102.2004)

Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

30- Processo n° 436857.2010.PGJ (P.P. Nº 378.2005)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Epaminondas Tourinho de Moares Filho.



8

Resolução n° 550/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

31- Processo n° 360962.2009.PGJ (Repres. Nº 2009 12 085)

Assunto: Recurso referente ao processo nº 360015, arquivado pelo CSMP
em 03.02.2010.
Interessado(a): Eduardo Augusto da Silva Dias.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À unanimidade dos presentes, Recurso conhecido e improvido,
mantendo-se a decisão de homologação do pedido de arquivamento, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator. 

32- Processo n° 214560.2010.PGJ (P.A. Nº 005.2007)

Assunto: Denúncia de excesso de passageiros em transporte fluvial.
Interessado(a): Reinaldo Ferreirinha da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

33- Processo n° 436715.2010.PGJ (P.P. Nº 059.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Luciano Mauro Nascimento Albuquerque e Alysson Lima
de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

34- Processo n° 431803.2010.PGJ (P.P. Nº 231.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

35- Processo n° 426728.2010.PGJ (P.P. Nº 171.2010)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Luciano Vale da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

36- Processo n° 344688.2010.PGJ (Dist. Nº 127.2009)

Assunto:  Denúncia  de  descumprimento  de  horário  de  linha  de  ônibus,
ocasionando prejuízos aos usuários.
Interessado(a): Regina Simões Damasceno.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

37- Processo n° 333876.2010.PGJ (I.C. Nº 105.2009)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Alberto Pinheiro Ferreira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

38- Processo n° 385347.2010.PGJ (Dist. Nº 143.2010)

Assunto:  Denúncia  de  falta  de  professores  no  turno  noturno  na  Escola
Estadual Ernesto Pinto Filho.
Interessado(a): Anônimo.



9

Resolução n° 550/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

  

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 29 de abril de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 550/11-CSMP

